
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

SAAG - Affari generali Organizzazione

OGGETTO: Proroga al 30 giugno 2021 e impegno di spesa per il Servizio di manutenzione degli impianti antincendio 
gestito dalla ditta Secur System di Ubaldo Romeo, con sede legale in Baronissi – Via Raffaello n.29, partita IVA 
03021850650, C.F. RMOBLB65L14F138W - CIG Z2D1D58AE4. 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:

- con delibera n. 14/18 del 21.02.2020 il C.D.A. dell’A.C.E.R. ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022, realizzando 
il disegno di riforma regionale contenuto nel Regolamento n. 4 del 28/6/2016 e s.m.i.;
- con l’approvazione del suddetto bilancio, a far data da Gennaio 2020 – gli II.AA.CC.PP. della Regione Campania sono stati 
messi in liquidazione e, per l’effetto, la scrivente Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (A.C.E.R.) subentra nelle 
rispettive posizioni giuridiche in base a quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n.328 del 16/07/2019, pubblicata sul 
B.U.R.C. n.41 del 22/07/2019; il subentro in tutti i rapporti attivi e passivi si realizza con le modalità e secondo le procedure di 
cui agli artt. 7 e 7/bis del Regolamento Regionale 28 giugno 2016, n.4 – come modificato dal Regolamento regionale 15 
febbraio 2019, n.3 pubblicato sul B.U.R.C. n.9 del 18/02/2019;
- conseguentemente i poteri funzionali già esistenti nell’ambito delle attività di competenza dello IACP di Salerno proseguono, al 
momento, nell’ambito dell’attuale organizzazione del Dipartimento di Salerno dell’A.C.E.R.;
- in data 11.12.2013 la ditta Secur System di Ubaldo Romeo, con sede legale in Baronissi – Via Raffaello n.29, partita IVA 
03021850650, C.F. RMOBLB65L14F138W, è risultata aggiudicataria dell’appalto per la manutenzione degli impianti 
antincendio del Dipartimento ACER di Salerno per un importo annuo di € 1.414,04 oltre I.V.A.;
-la scadenza del predetto appalto è stata prorogata fino al 31.12.2020;
CONSIDERATO che la manutenzione degli impianti antincendio risponde ad un obbligo di legge, per cui è necessario 
prorogare alla data del 30.06.2021 il servizio in argomento, è stata contattata per le vie brevi la ditta  Secur System, la quale si 
è resa disponibile alla proroga per il primo semestre dell’anno 2021 agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale;
RITENUTO, pertanto, di potersi prorogare il rapporto contrattuale con la ditta Secur System al 30.06.2021,  alle stesse 
condizioni di cui al contratto sottoscritto in data 11.12.2013;
VERIFICATO che tale spesa non rientra tra le passività potenziali dello IACP di Salerno in liquidazione;
VISTO il bilancio di previsione 2020/2022 dell’ACER, approvato con delibera CDA n. 14/18 del 21/02/2020; 
VISTO il Regolamento di contabilità adottato con Delibera C.d.A. n. 16/26 del 16/04/2020;
VISTA la delibera del CdA n.28/64 del 21/01/2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio per i primi quattro mesi dell'anno 
2021”
VISTA la delibera del CdA n.33/69 del 22.02.2021 “MODIFICA REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - DELIBERA 
N°16/26 DEL 16.4.2020 - ESERCIZIO FINANZIARIO PROVVISORIO”;
DATO ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto il contratto prevede il 
pagamento semestrale, è a carattere continuativo,  ed è necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VERIFICATA la copertura finanziaria di €. 707,02  oltre IVA sul Cap. 115 del bilancio di previsione ACER 2020/2022;
RITENUTO,  per le motivazioni sopra espresse, impegnare la spesa di € 707,02 oltre IVA, sul cap. 115 del bilancio di 
previsione ACER 2020/2022 per la liquidazione a favore della ditta Secur System di Ubaldo Romeo, con sede legale in 
Baronissi – Via Raffaello n.29, partita IVA 03021850650, C.F. RMOBLB65L14F138W, responsabile del Servizio 
di manutenzione degli impianti antincendio del Dipartimento ACER di Salerno; 

N. 270 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/03/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 78-CD-F8-91-F6-F6-34-FE-14-EF-9A-82-4A-B8-B8-20-A5-E0-83-2F
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



VISTA la comunicazione della ditta, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, resa a norma del comma 8 dell’art.3 della legge 
13.8.2010, n.136, su cui effettuare i pagamenti relativi all’appalto in questione; 

DETERMINA
APPROVARE   la premessa che qui si intende per riportata e trascritta; 
PROROGARE il rapporto contrattuale con la ditta Secur System di Ubaldo Romeo, con sede legale in Baronissi – Via 
Raffaello, n.29 – partita IVA  IVA 03021850650, C.F. RMOBLB65L14F138W, alla data del 30.06.2021, alle stesse 
condizioni di cui al contratto stipulato in data 11.12.2013; 
IMPEGNARE   la spesa di € 707,02  oltre IVA, per un totale di € 862,56 , sul cap. 115 del bilancio di previsione ACER 
2020/2022 per la liquidazione in favore della ditta  Secur System di Ubaldo Romeo, con sede legale in Baronissi – Via 
Raffaello n.29, partita IVA 03021850650, C.F. RMOBLB65L14F138W, quale responsabile del Servizio di manutenzione 
degli impianti antincendio  del Dipartimento ACER di Salerno; 
DARE  ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto il contratto prevede il 
pagamento semestrale. 
PROVVEDERE   alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul portale istituzionale dell’ACER – sezione “ 
Trasparenza”. 
Inviare la presente determinazione alla ditta Secur System di Ubaldo Romeo, con sede legale in Baronissi – Via Raffaello n.29   
per la presa visione delle seguenti disposizioni: 
DISPOSIZIONI SULLA FATTURAZIONE ELETTRONICA D.M. 55/2013 
Si elencano di seguito i contenuti obbligatori da indicare sulle fatture elettroniche indirizzate a questa Amministrazione: 
Denominazione Ente: Acer Dipartimento di Salerno 
C.F.: 08496131213 
Codice Univoco ufficio: MWPRP8 
Indirizzo dell'ufficio: Via Alberto Alì, 1 84124 Salerno 
La fattura Elettronica subirà inoltre un controllo inerente ai contenuti; sarà accettata solo se, al suo interno, saranno indicati i 
seguenti dati minimi: 
- il numero della fattura o del documento contabile equivalente; 
- la data di emissione della fattura o del documento contabile equivalente; 
- ragione sociale codice fiscale / Partita Iva del soggetto che emette fattura; 
- natura della prestazione, 
- descrizione della quantità e dei prezzi unitari, 
- importi parziali e importo globale con indicazione dell’IVA, e relativa indicazione di altre tasse/imposte/bollo se dovute; 
- data di scadenza della fattura; 
- estremi della presente determina dirigenziale (Raccolta Ufficiale e data) 
- numero degli impegni di spesa e indicazione dei capitoli di bilancio corrispondenti (dati reperibili dalla presente determinazione 
dirigenziale); 
- indicazione del Codice Identificativo di Gara - CIG (dati reperibili dalla presente determinazione dirigenziale); 
- IBAN del conto dedicato (anche non in via esclusiva) legge 13 Agosto 2010, n. 136 

SPLIT PAYMENT - art. 17-ter DPR 633/1972 
L'art. 1, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 50/2017, modificando l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 
26 ottobre 1792 n. 633, ha esteso l’obbligo di fatturazione in regime di “split payment” (scissione dei pagamenti) anche nei 
confronti dell’ACER. 
Per quanto sopra la scrivente Amministrazione non pagherà più l’IVA ai fornitori. 
Il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate (escluse quelle dei 
professionisti) e ad eccezione di quelle soggette a “reverse charge”. 
Il fornitore deve indicare sia la base imponibile che l'IVA (evidenziando il regime di split payment imposto dall'art. 17 ter DPR 
633/1972). 

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 02/03/2021

N. 270 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/03/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 78-CD-F8-91-F6-F6-34-FE-14-EF-9A-82-4A-B8-B8-20-A5-E0-83-2F
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


